991-1000 229 139 107 37 
Tot. Xe s. 2431 1354 1051 591 

1001-1010 320 113 99 105 
1011-1020 283 144 122 65 
1021-1030 407 198 154 66 
1031-1040 421 236 184 65 
1041-1050 534 355 285 67 
1051-1060 517 296 237 105 
1061-1070 639 453 354 110 
1071-1080 717 491 329 125 
1081-1090 906 554 389 177 
1091-1100 1000 679 449 150 
Tot. XIe s. 5744 3519 2602 1035 
TOTAL 8343 4995 3731 1639 
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Annexe II. La liturgie des heures 

II.I. Prologue du Liber horarum de Silos (Silos, Archivo monástico, 7, f. 31r-

32r). 

Nous reproduisons la transcription de FLORES ARCAS, Las horas diurnas, p. 241. 

[f. 31r] INCIPIT PROLOGUS 

Consummato denique matutino officii ordine constituto, aliquid aput monacis 

peculiariter est canendum. Ad futurum diei ad nicilum prebeat ad exsolbendum ministerium 

subter adnixi. Unde hoc quoque subsequente psalmo, cum prenotatis tribus clausulis statim 

post matutino officii recensentes, non in meto horarum ponimus, set specialiter sicut diximus 

in supplicationibus, exibemus pro futuro feliciter ordine consummando. Nam prime et 

secunde conexus ordo depromittur. [f. 31v] Tertia singulariter. Quarta et quinte simili modo 

coniuncte. Sexta namque singulariter. Septime et octabe gemina premuntur conclusione. Nona 

singulariter in ordine, ac deinde decima et undecima et duodecima semper ante uespera 

recitatur et pari coiunctione explicatur. 

A monacus ergo catedralis ordo quod est matutini et uespertini sibe conpleti officium, 

extra hunc orarum ordine suo est exsolbendum. 

Inde denique instituta duodecim diuinarum et duodecim noctium [f. 32r] ordinarum 

suarum officium sollicite est exolbendo monacis. Nunc iam ut diximus ita inquoatur post 

matutino. 
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II.II. Ordo cathedralis et ordo monasticus : tableau comparatif 

D’après PINELL, « El oficio hispano-visigótico », p. 400.  

L’ajout de l’office de complies dans l’ordo cathedralis est de notre fait, car il correspond à la 

présentation du prologue du ms. Silos, 7. Pour Pinell (ibid., p. 405-407), cependant, l’ordo 

cathedralis se composait à l’origine uniquement des deux offices de mâtines et de vêpres. La 

distinction entre peculiares orationes (ou prières de dévotion) et horae canonicae (ou heures 

canoniques) est établie et expliquée ibid., p. 407-408. 

Ordo monasticus Ordo cathedralis Peculiares orationes Horae canonicae 
Ordo ad medium noctis   
 Ad nocturnos sive vigiliae  
Post nocturnos   
 Ad matutinum Ad matutinum 
Ordo peculiaris sive Aurora   
Ad primam et secundam   
 Ad tertiam  
Ad quartam et quintam   
 Ad sextam  
Ad septimam et octavam   
 Ad nonam  
Ad decimam, undecimam et duodecimam   
 Ad vesperum Ad vesperum 
 Ad completa Ad completa 
Ante lectulum   
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Annexe III. Liste des pactes monastiques conservés 

Date Monastère Nom du supérieur Référence 
documentaire 

Deuxième moitié du 
VIIe siècle 

— — PRC 

VIIIe siècle — — DÍAZ Y DÍAZ, « The 
Lerins manuscript », 
p. 147-148 

759 San Miguel de Pedroso Nonna Bella CSM 1, n° 1 
790  Aguas Calidas Álvaro DEPA, n° 14 
818-?? San Pedro de Naroba Argilegus DEPA, n° 27 
842 Santa María de Barreto Astrulfo CDMC, n° 1 
855 San Pedro de Tejada Rodanio HCC, n° 26 
856 Santa Eulalia de Búbal Absalón CDMC 1, n° 2 
Milieu du IXe-début 
du Xe siècle 

— Sabaricus LETINIER, 
« Naturaleza 
jurídica », p. 59, n. 11 

870-900 San Juan de Orbañanos Guisando/Diego BGGV, n° 7 
871 Santa María de 

Mezonzo 
Fulgaredus CDMC 1, n° 3-4 

904 San Martín de Rosende Visclafredus TSJS, n° S-1 
907 Santiago de Mortolanes Sesericus TSJS, n° 210 
918-924 San Pedro de Viñón Osanio CSTL, n° 24 
921 San Pedro de Cardeña ? Pedro CSPC, n° 14 
930 San Mamés de Ura Eufrasia CDCC, n° 5 
931 San Juan de Tabladillo Esteban CArl, n° 9 
941 Santa María de Piasca Ailo CSMP, n° 8 
959 San Julián de 

Villagonzalo 
Urraca CSPC, n° 95 

967 Santa Cristina Metero CSM 1, n° 86 
975 San Martín de Modúbar Áznar CSPC, n° 167 
980 Santillana Indulfo LRS, n° 29 
1044 Sotovellanos Arcisclo HCC, n° 665 
1045 São Salvador de Leça Tudeildus LPC, n° 153 
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Annexe IV. La formule secundum docet sancti Benedicti regula 

dans les chartes léonaises et castillanes des Xe-XIe siècles 

 Date 
Transmission 

et qualification 
de l’acte 

Monastère Formule Réf. doc. 

A 30.11.905 Pseudo-original 
et copie  
(début XIIe s.) 
Interpolé 

Sahagún […] studuimus hanc baselicam 
restaurare, ampliare et ditare quam ab 
hismaelita oste dinoscitur fuisse diruta. 
In Dei nomine et in Christi amore et 
vestre eglesie perpetuali honore. Licet 
primordia bonorum operum que Deo 
inspirante in mente gignitur iustitie 
operibus deputetur, tamen ea que 
maiore cumulo et potiore crescunt in 
voto ampliore remuneratione 
expectatur in premio digne igitur iam 
sua spei vota in domo celica 
mansionum multarum collocat qui 
domum sancte eglesie restaurat vel in 
melius construere procurat sed quia 
Dei sunt homnia et que de manu illius 
accepimus parva ex multis illi 
offerimus. […] concessimus 
donationem Recessvindi abbati vel 
Sanctorum Facundi et Primitibi cum 
fratribus suis concedimus curam 
habere, regere et monasticam vitam 
secundum docet Sancti Benedicti 
regulam ibidem exercere nullumque in 
aliquo eum salubriter inquietare 
decernimus et secure perenniter 
manere precepimus et ut vires eis 
ministraverint edificare, plantare, 
procurare non desinant et in suis 
stipendiis hac utilitatibus prout opus 
eis fuerint expendere licentiam non 
denegamus eis habere; tamen 
monemus ut tam histe supranominatus 
abba seu futuros qui post eum in loco 
eius successerint votum hunc nostrum 
quamlibet tepida conversatione non 
audeat dissolvere. Obtamus etiam et 
eos qui post felicissimum temporibus 
nostris regio subolis nostris dabitur per 
eterni regis imperium ut de nostris 
oblationibus cunctis quibus Deo 
placere studuimus nihil auferre, nihil 
emutilare presumat sed cumulare. 
Quisquis vero quod absit ad 
inrumpendum ausu temerario venire 
niterit vibens suis a fronte careat 
lucernis postque picea non evadat 
baratri pena. Idem obsegramus tam 
abbates quam et ceteri qui ibidem 

CDMS 1, 
n° 8 
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advenerint fratres ut pro sospitate 
nostra vel incolomitate regni orare non 
desinant. […] 

B 15.02.911 Transcr. Yepes  
(début XVIIe s.) 
Interpolé 

S. Isidro de 
Dueñas 

[…] vt tam iam dictus Ouecco abbas 
cum fratribus suis, quam qui post eum 
loco eius successerit, qui vitam 
sanctam secundum regula beati 
Benedicti ibidem duxerint, habeant, 
possideant, vindicent et defendant. Et 
pro nobis regnique nostri incolumitate 
orare non pigeant, et oblationem 
Christo Iesu offerant. […] 

MSID, 
n° 1 

C 19.02.[915-919] Transcr. Yepes  
(début XVIIe s.) 
Interpolé 

S. Isidro de 
Dueñas 

[…] concedimus curam habere, regere, 
et monasticam vitam secundum docet 
sancti Benedicti regula ibidem 
exercere. Nullumque in hoc loco 
salubriter inquietare decernimus […] 

MSID, 
n° 2 

D 05.03.929 Pseudo-original 
Interpolé 

S. Adrián de 
Boñar 

[…] concedimus monasterium af[…] 
regere, tenere et monasticam uitam 
secundum docet sancti Benedicti 
regulam ibidem texere. Nullum in 
aliquo eum salubriter inquietare 
quesumus sed quiete et secure 
perenniter posideatis subplicamus, et 
ut uires eis ministraberint edificare, 
plantare, procurare non desistant et in 
suis stipendiis ac utilitatibus prout 
opus fuerit monasterii spendere 
licentiam de ipsis facultatibus quad 
dedimus non denegamus habere. 
Denique adclinis poscimus tam iste 
supra nominatus abba seu fratres qui 
post eum in loco eius successerint 
uotum hoc nostrum qualibet tepida 
conuersatione audeant dissoluere. 
Obtamus etiam et eos qui post 
temporibus nostris excessum subolis 
nostris uel omnibus adfinitatibus uitam 
dabitur per eterni regis imperium, ut de 
nostris oblationibus cunctis quibus Deo 
placere studuimus nihil auferre, nihil 
emuttilare presumant. Quisquis uero, 
quod absit, ad inrupemdum ausu 
temerario uenire niterit […] uiuensque 
a fronte careat lucernis, postque picea 
non euadat baratri tenebras et in 
futuro iudicio reus existat. Ideo 
obsecramus tam abbates quorum et 
ceteri qui ibidem aduenerint fratres, ut 
pro sospitate eui uel incolomitate regni 
celestis, ut fruere mereamur orare non 
desinant. […] 

CSPE, n° 
9 

E 940 Original S. Román de 
Entrepeñas 

[…] studuimus has baselicas 
restaurare, ampliare et ditare pro 
remedio animarum nostrarum […], 
licet primordia bonorum operum que 
Deo inspirante in mente gignitur 
iustitie operibus deputetur tamen ea 
que maiori cumulo et potiori crescunt 
in uoto ampliori remuneratione 
expectatur in premio digne iam sue 

DSRE, 
n° 1 
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spei uota in domo celica mansionum 
multarum conlocat qui domus sancta 
eclesia restaurat uel in melius 
construere procurat […] concedimus 
curam abere, regere et monasticam 
uitam, secundum docet sancti Benedicti 
regulam, ibidem exercere nullumque in 
aliquo eum salubriter inquietare 
decernimus set quiete et secure 
perenniter manere precepimus et ut 
uires eis ministraberint edificare, 
plantare, procurare non desinant et in 
suis stipendiis hac utilitatibus prout 
opus eis fuerit expendere licentiam non 
denegamus eis abere. Tamen monemus 
ut tam iste supra nominatus abba seu 
futurus qui post eum in loco eius 
successerit uotum hoc nostrum qualibet 
tepida conuersatione audeant 
dissolbere. […] quisquis uero, quod 
absit, ad inrumpendum ausu temerario 
uenire niterit hoc nostrum testamentum 
tam ego quam etiam filiis uel aliquis 
propinquis nostris uibens suis a fronte 
ambobus careat lucernis postque picea 
non euadat baratri penam, set eum 
impiis et iniquis lugeat perpetim idem 
obsecramus tam abbates quamd ceteri 
qui ibidem aduenerint fratres, ut pro 
sospitate nostra uel incolomitate regni 
orare non desinant. […] 

F 01.02.944 Copie  
(fin XIe s.) 
Authentique ? 

S. Martín de 
Modúbar 

[…] Licet primordia bonorum operum 
que, inspirante Deo, in mente gygnitur, 
iustitie operibus deputetur, tamen ea 
que mayori cumulo et portiori 
crescunt, ampliori remuneratione 
expectatur in premio. Digne igitur iam 
suo spei uota in domo celica 
mansionum multarum conlocata, qui 
domos ecclesie restaurat uel in melius 
construere prouocat […] concedimus 
regere, gerere, et monasticam uitam et 
secundum docet sancti Benedicti 
regula, ibidem exercere, nullusque in 
alico eum salubriter inquietare 
decernimus, set quietem et secure 
perenniter manere perrecipimus, et 
uires ei ministrauerint edificare, 
plantare, procurare non desinant, et in 
suis stipendis hac utilitatibus, prout 
opus eius fuerit, expendere licentiam 
non denegamus eis abere. […] Tamen 
monemus, tu tam yste supra nominatus 
Sancius, seu que futurus qui post eum 
in loco eius successerit, uotum hoc 
nostrum qualiuet tepida conuersatione 
non audeat dissoluere. […] 

CSPC, n° 
43 

G 17.09.1042 Copie  
(fin XIe s.) 
Authentique 

S. Salvador 
de Villacete 

[…] Et solummodo post hec abeant 
inter se ipsos pacem et dilectionem seu 
et caritatem non finctam, ut 
indesinenter pro nobis et pro omni 

CDMS 2, 
n° 473 
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populo et pro incolumitate principum 
orent. Ita dumtaxat Ermegildus abba 
uel qui post eum in domum Sancti 
Saluatoris aduenerit de nostro iuri uel 
filiis nostris in uestro adprehendens 
iure perhenniter faciat sotiare et 
secundum regulam beati Benedicti 
precepit, abeant, contineant et in 
perpetuum uindicent atque possideant 
et pro nobis cum omni collegio fratrum 
orare non pigeant. […]